Prava sue mentis intentionem.) A Concord. tem: *Pravam, &c.*

Abruptè.) *Hoc est, continuo, sine interruptione,* nota Menardo.

Bis septies.) A Concord. tem: *Bis sexies.*

Et si secundum.) A particula *si* he demais, como claramente se vê.

Sicut infantulos fovendi.) São tão comparaveis as idades da infancia, e avançada velhice para a qualidade do tratamento, que na Regra de S. Bento se ajuntão em hum Cap. he o XXXVII: *De senibus, et infantibus =* e começa assim: *Licet ipsa natura humana trabatur admisericordiam in his etatibus, senum videlicet, et infantum, tamen et Regule auctoritas eis prospiciat. Consideretur semper in eis imbecillitas.*

Gibi . . . quibus reficiantur, &c.) A's palavras da Regr. de S. Bento referidas na nota antecedente, seguem-se immediatamente estas: *Et nullatenus eis districtio Regule teneatur in alimentis, sed sit in eis pia consideratio.*

CAP. IX.

CAP. IX.

Qualiter debeant vivere qui greges Monasterii delegatos habent.

Como se devem regular os que tem a seu cargo os gados do Mosteiro.

Qui greges Monasterii accipiunt alendos, tantam sollicitudinem super eos gerere debent, ut nulli damnum in frugibus inferant, et tantam vigilantiam, astuciamque sollicitentur; ne à bestiis devorentur: ut fragosa, et abrupta

Os a quem he commettida a criação dos gados do Mosteiro, devem pôr nelles tanto cuidado, que a ninguém fação damno nos fructos, e guardá-los com tal vigilancia, e providenciã, que não sejam devorados das fêras: não os deixem

pta montium, et inaccessibleia vallium prohibeantur, ne ad precipitium defluant. Quod si per incuriam, aut pastorum desidiam ex supradictis aliqua provenerit negligentia, continuò pedibus Seniorum provolventes, et tanquam gravia peccata deplorantes, dignam pro culpa per diu agant penitentiam; qua peracta supplices recurrant ad veniam; aut si parvuli sunt, virgâ emendationis accipiant censuram. Et tali delegentur probatissimo, qui et in hoc servitio aptus fuit in seculo; et eos custodire desiderat bono animo: ut nunquam de ore ejus procedat vel levis murmuratio. Sed et parvuli per vicissitudines ei dentur juniores, cum quibus ferre possit ipsum laborem. Et sic eis prebeatur vestimentum, et calceamentum, quantum necesse est ad suffectum. Et pro servitio unus tantum quem diximus, non tamen omnes in Monasterio inquietentur: Et quia solent nonnulli, qui greges custodiunt, murmurare, et nullam se pro tali servitio putant habere mercedem, cum se in Congregatione orantes, et laborantes minimè vident, audiant quid dicunt Patrum Regule, tacentes recogitent: et Patrum exempla precedentium recognoscentes sibi metipsis denuntient, quia Patriarchæ greges paverunt; et Petrus piscatoris gessit officium; et Joseph justus, cui Virgo Maria desponsata extitit, faber lignarius fuit. Proinde isti non debent despiciere quas delegatas oves habent: quia exinde non unam, sed multas consequuntur mercedes: inde recreantur parvuli; inde foventur senes; inde redimuntur captivi; inde suscipiuntur hospites, et